
Copia 
 

 

Comune di Senis 

PROVINCIA DI  OR 
_____________ 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N.29 del 20/06/2018 

 
OGGETTO: 

Variazione n. 5 al bilancio finanziario 2018/2020. Utilizzo quota parte 
avanzo di amministrazione.           

 
L’anno duemiladiciotto addì venti del mese di giugno alle ore venti e minuti dieci nella 

sala delle adunanza consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a norma di 
legge, si è riunito, in sessione Ordinaria ed  in seduta pubblica di Prima convocazione, il 
Consiglio Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. MASSA MARIA SERENA - Sindaco Sì 

2. ANEDDA RAMONA - Vice Sindaco No 

3. CASU GIAN PIETRO - Consigliere Sì 

4. MARRAS GIUSEPPE - Consigliere Sì 

5. CARTA FRANCESCO - Consigliere Sì 

6. ZACCHEDDU AUGUSTO - Consigliere Sì 

7. IBBA GRAZIANO - Consigliere Sì 

8. BOUKRI ALI' - Consigliere No 

9. SOI ANNETTA - Consigliere No 

10. COSSU GIULIA - Consigliere No 

11. FRONGIA GIUSEPPE - Consigliere No 

12.             

13.             

  

Totale Presenti: 6 

Totale Assenti: 5 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Signor FUSCO DANIELE il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor MASSA MARIA SERENA nella 

sua qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto sopra indicato. 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
Premesso che sulla presente  proposta il responsabile del Servizio finanziario ha espresso parere 
favorevole ai sensi dell’art. 49, comma 1 del decreto legislativo  18 agosto  2000, n. 267 e s.m.i. in 
ordine alla regolarità tecnico-contabile; 
 
Richiamato il bilancio finanziario 2018/2020, approvato con deliberazione del consiglio comunale n. 
10 del 26/03/2018; 

Richiamati altresì gli atti con cui sono state apportate variazioni al bilancio di previsione in corso di 

esercizio: 

 Deliberazione G.C n 24 del 15/03/2018 ad oggetto “Reimputazione parziale dei residui ai 

sensi dell’’art. 3, c. 4, del S.lgs 118/2011 e all 4/2, punto 9.1”; 

 Deliberazione G.C n 35 del 11/05/2018 ad oggetto “riaccertamento ordinario dei residui attivi e 

passivi ex art. 3 e variazione di esigibilità anno 2017. All. n. 4/2 al d.lgs 118/2011; 

 Deliberazione G.C n 38  del 11/05/2018 ad oggetto “ variazione n. 1 di urgenza al bilancio di 

finanziario 2018/2020 – competenza della giunta in via d’urgenza (art 175 c. 4 del TUEL)” 

ratificata con deliberazione C.C. n. 18 del 06/05/2018; 

 Deliberazione C.C n. 19 del 16/05/2018 ad oggetto “ variazione n. 2 al bilancio di finanziario 

2018/2020”; 

 Deliberazione G.C n 46 del 24/05/2018 ad oggetto “Variazione alle dotazioni di cassa al 

bilancio finanziario 2018/2020 art 175 Tuel co. 5 quater del D.Lgs 267/2000; 

 Deliberazione G.C n 49 del 24/05/2018 ad oggetto “ variazione n. 3 di urgenza al bilancio di 

finanziario 2018/2020 – competenza della giunta in via d’urgenza (art 175 c. 4 del TUEL)”, 

ratificata con deliberazione C.C. n. 23 del 06/06/2018; 

 Deliberazione G.C n 54 del 06/06/2018 ad oggetto “ variazione n. 4 di urgenza al bilancio di 

finanziario 2018/2020 – competenza della giunta in via d’urgenza (art 175 c. 4 del TUEL)”; 
 
Richiamata la delibera di approvazione del Peg 2018/2020 n. 33 del 10/04/2018; 
 
Richiamata la deliberazione di Consiglio comunale n. 27 del 12.09.2017, esecutiva ai sensi di legge, 
con cui è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2018/2020, come modificato 
con nota di aggiornamento al DUP, approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 9 del 
26/03/2018; 
 
Visto il  D. Lgs. 18 agosto  2000  n. 267 e in  particolare l’art. 175  che al comma 1  prevede che il  
bilancio di previsione può subire variazioni nel corso dell’esercizio di competenza sia nella parte 
prima, relativa alle entrate che nella parte seconda, relativa alle spese”; 
 
Visto l’art.187, comma 2, del D.Lgs. 267/2000 secondo cui “La quota libera dell’avanzo di 
amministrazione dell’esercizio precedente, accertato ai sensi dell’art. 186 e quantificato ai sensi del 
comma 1, può essere utilizzato con provvedimento di variazione, per le finalità di seguito indicate in 
ordine di priorità: …. c) per il finanziamento di spese di’investimento;….” 
 
Richiamata la deliberazione G.C. n. 9 del 17.01.2018 con la quale è stata disposta l’approvazione 
degli spazi finanziari da richiedere nell’ambito del patto nazionale verticale per l’esercizio 2018 ai 
sensi dell’art 1, commi da 485 a 494, Legge n 232/2016, per l’importo di € 345.000,00; 
 
Dato atto che è stata inoltrata in data 19.01.2018 al Ministero Economia e Finanze a mezzo 
dell’applicativo pareggio di bilancio – patto di solidarietà nazionale verticale 2018 la richiesta di spazi 
finanziari per € 345.000,00 per il finanziamento di spese di investimento mediante applicazione 
dell’avanzo di amministrazione; 
 
Visto il decreto del Ministero dell’economia e delle finanze 9 febbraio 2018, n. 20970, concernente 
l’attribuzione degli spazi finanziari per l’anno 2018 per complessivi 900 milioni di euro, di cui 342 
milioni di euro destinati a interventi di edilizia scolastica e 100 milioni di euro destinati a interventi di 
impiantistica sportiva, agli enti locali che hanno effettuato richiesta ai sensi dell’articolo 1, commi da 



485 a 493, della legge 11 dicembre 2016, n. 232, al fine di favorire gli investimenti da realizzare 
attraverso l'utilizzo dei risultati di amministrazione degli esercizi precedenti e il ricorso al debito; 
 
Considerato che il Comune di Senis è risultato beneficiario dell’importo di € 345.000,00 (all. 1 
Decreto MEF n. 20970/2018) equivalenti alla richiesta avanzata dal Comune medesimo; 
 

Richiamata la precedente proposta con la quale è stata programmata quota parte dell’avanzo di 

amministrazione e precisamente € 345.000,00 per i seguenti progetti: 

- completamento giardini comunali                                € 145.000,00; 
- riqualificazione immobile comunale ex scuola media    € 200.000,00 

 
a seguito degli spazi finanziari concessi con patto di solidarietà naziona le verticale (sart. 1, 

commi da 490 a 494, sella legge 11/12/2016 n. 232) per i quali non è previsto la restituzione 

negli esercizi successivi; 

Considerato che si rende necessario procedere all’iscrizione di quota parte avanzo di 
amministrazione – parte disponibile - per il finanziamento di spese d’investimento, mediante la 
seguente variazione al bilancio di previsione per l’esercizio 2018, con contestuale aggiornamento del 
D.U.P. 2018/2020: 
 

a) Parte entrata iscrizione quota parte avanzo di amministrazione, parte disponibile per € 
345.000,00 per il finanziamento delle spese di investimento 

 
b) Parte spesa iscrizione in bilancio delle seguenti opere: 

 Missione 6, Programma 1, Cap. 78304/1 completamento giardini comunali per  € 145.000,00; 

 Missione 4, Programma 2, Cap. 72307/1 Riqualificazione immobile ex scuola media  € 
200.000,00 

 
Constatato che la quota parte dell’avanzo di amministrazione che si prevede di iscrivere non 
determina un risultato negativo nel pareggio di bilancio garantendo il rispetto dei vincoli di finanza 
pubblica (art. 1, comma 711, Legge di stabilità 2016) come da prospetto, che si è provveduto ad 
adeguare, contenente le previsioni di competenza triennale rilevanti in sede di rendiconto, ai fini della 
verifica dei saldi tra le entrate finali e le spese finali, in termini di competenza, valido ai fini del rispetto 
dei saldi di finanza pubblica, come previsto dall’art. 1, commi 707 e seguenti, della Legge n. 208/2015 
(Legge di stabilità 2016), che si allega al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 
 
Rilevato che è stato predisposto altresì, il prospetto previsto dall'allegato 8 di cui all'art. 10, comma 4, 
del D.Lgs. 118/2011, variazione del bilancio riportante i dati d’interesse del Tesoriere; 
 
Visto il TUEL approvato con il D.Lgs. 267/2000; 
 
Visto il D.Lgs. 118/2011 relativo all'armonizzazione dei sistemi contabili; 
 
Ritenuto di dover modificare il bilancio di previsione finanziario 2018/2020; 
  
Visto  il parere favorevole del revisore dei conti sulla presente proposta; 
 
Unanime 

 
 

DELIBERA 
 
Di apportare al bilancio di previsione finanziario 2018/2020 le seguenti variazioni con contestuale 
aggiornamento del Dup 2018/2020: 

a) Parte entrata iscrizione quota parte avanzo di amministrazione, parte disponibile per € 
345.000,00 per il finanziamento delle spese di investimento 

 
b) Parte spesa iscrizione in bilancio delle seguenti opere: 

 Missione 6, Programma 1, Cap. 78304/1 completamento giardini comunali per  € 145.000,00; 

 Missione 4, Programma 2, Cap. 72307/1 Riqualificazione immobile ex scuola media  € 
200.000,00 



 
come dettagliatamente riportato negli allegati al bilancio finanziario 2018/2020, quale parte integrante 
e sostanziale della presente deliberazione; 
 
Di  variare contestualmente gli stanziamenti di cassa così come risultanti dall'allegato 8 – variazione 
del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere; 
 
Dato atto che la quota parte dell’avanzo di amministrazione che si prevede di iscrivere non determina 
un risultato negativo nel pareggio di bilancio garantendo il rispetto dei vincoli di finanza pubblica (art. 
1, comma 711, Legge di stabilità 2016) come da prospetto, che si è provveduto ad adeguare, 
contenente le previsioni di competenza triennale rilevanti in sede di rendiconto, ai fini della verifica dei 
saldi tra le entrate finali e le spese finali, in termini di competenza, valido ai fini del rispetto dei saldi di 
finanza pubblica, come previsto dall’art. 1, commi 707 e seguenti, della Legge n. 208/2015 (Legge di 
stabilità 2016), che si allega al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 
 
Di trasmettere l’atto al Tesoriere ai sensi dell’art. 216 del D.Lgs. n. 267/00 al fine di adeguare le 
proprie scritture contabili a quelle dell’Ente ; 
 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del d.Lgs. n. 267/2000. 
 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Del che si è redatto il presente verbale 
 

Il Sindaco 
F.to: MASSA MARIA SERENA 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to: FUSCO DANIELE 

___________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
N________ del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 22/06/2018 al 07/07/2018  come prescritto dall’art.124, 1° comma, 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267. 
 
 
     , lì _______________________ Il Segretario Comunale 

F.to: FUSCO DANIELE 
 

 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

DANIELE FUSCO 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 20-giu-2018 
 
 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267) 

 
 

Senis, lì ____________________ Il Segretario Comunale 
F.toFUSCO DANIELE 

 

 
DA TRASMETTERE A  
  

 UFFICIO TECNICO 

 UFFICIO AMMINISTRATIVO 

 UFFICIO CONTABILE 

 UFFICIO VIGILANZA 

 UFFICIO SERVIZIO SOCIALE 
 

Il Segretario Comunale 
      

 


